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Günümüzde genellikle yağsız etlere karşı bir istek eğilimi
göze çarpmaktadır. Bu durum Avrupa ülkelerinin çoğunda,
tavşancılığrn öneminin gittikçe artmasrna ve gelişmesine yol
açmrştrr. Ükemizde de 1970-i975 yılları arasında tavşan yetişti
riciliği çok yoğun bir gelişme dönemine girmiş; eksik bilgilerle
ve sağlam bir incelemeye dayanmadan tavşan yetiştişmeye baş-
lay-anlarrn Sayrsr kısa zamanda yükselmiştir. Tavşancılığın kAr-
lı bir iş türü olduğunu duyan ve buna aklr yatan hemen herkes
ellerindeki küçük olanaklarla bu işe girişmişler ve büyük umut-
larla işlerini bir zaman sürdürmüşlerdir. Ancak bu girişimciler_
den çoğu işin içine girdikçe tavşan yetiştirmenin kolay bir iş
olmadrğrnı, teknik bilgi ve deneyim gerektirdiğini anlamışlar
ve işi bırakmak zorunda kalmışlardır. Bazrlarr ise güç koşullar
altrnda işlerini sürdürmeye çalışmaktadır. Açıkçası ülkemizde
tavşan yetiştiriciliğinin bir bocalama dönemi geçirdiği bir ger-
çektir.

İşte bu yazıd,a ü]kemizdeki tavşan yetiştiricilerin.in çoğıı_
nun uğradıklari başarrsrzlığın en önemli nedenlerinden biri sa_
yrlan <<5ravru. üretimi> üzerinde dıırulacaktır.

Tavşancrhkta pazarlama yaşma (B - 10 hafta) kadar yıl,ca
anaç başına yetiştirilen yavru sayrsl kArlıtiğı etkileyen önemli
bir etmendir. Bu konuda başarrya ulaşmak için çiftleştirme,
doğum Ve yavru büyütmede göz önüne'alrnacak noktaları iyi
bilmek ve yakından izlemek gerekir.

Çiftleştirme:

Tavşanlar arasında gelişme ba.kımindan bir farklılık bu-
lunduğundan erkek ve dişilerin ilk olarak damızlıkta kullanıl-
malarındı canlı ağulık yaştan daha önemli iıir ölçüdür. Bu ne-
denle damızlık dişiler ilk olarak 5 aylık ohınca veya. en iyisi 3.5
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kg. canlı ağırlığa eriştiklerinde çiftleştirilirierse iyi sonuç alr-
nrr. Damrzlık erkekleri ise biraz daha geç, yani 6-7 aylıkken
çiftleştirmede kullanmak yararlr olur.

ÇiftIeştirme için ya claire biçiminde özel kafesler kullanriır
veya dişi tavşan erkeğin kafesine götürüIür. Tavşanlarda ovu-
lAsyon (yumurtanrn oluşumu) için erkek tavşanln aşım hare_
keti yeterli olduğundan bir aşımda döl tutma olasılığı yüksek-
tir. Ancak çiftleşmenin tam ve normal olarak gerçekleşmesi ge-
rekir. Bazr yetiştiriciler dişiyi erkeğin yanrnda 1 gün bırakmak-
tadırlar. Bu yoila döl tutması güvence altrna alınabiiirse de, er-
keğin yrpranmasr ve krsa zamanda elden çıkmasr bakrmından
sakıncalrdrr. En iyisi çiftleşmenin bakıcınrn kontrolu altında
yapılmasıdır. Çiftleşmenin tam olup olmadığrnı anlamak için
dişinin gerisini hafifçe yukarr kaldırdığını ve erkeğin yana dev-
rildiğini görmek yeterlidir. Dişi kafes içinde durmadan kaçıyor-
sa Veya bir köşede yere yaprşmış gibi yatıyorsa çiftleştirmede
direnmeye gerek yoktur. Böyle dişileri aynı gün başka bir er-
kekle denemek, gene olumlu Sonuç alınmryorsa ertesi güne }:ıı-

rakmak yerinde olur.

Doğum ve çiftieştirme araslnda geçen süre, yılda doğıını
Saytsrnl artrrma bakrmrndan önemlidir. Bir dişi, yrl içinde ne
kadar çok doğum yaparsa' dişi başına üretilen yavru sayrsı d.ı
artar. Bu nedenle dişiyi doğumdan sonra krsa zamanda yenide,r
çiftleştirrnek gerekir. Yapılan çalışmalar Ve gözlemlerimize gö-
re doğumun ertesi günü yeniden çiftleştirme iyi sonuç vermek'
tedir. Gebelik süresi 31-32 gün olduğuna göre bir dişinin bir yıl
içinde j.0 doğum yapmasl mümkündür. Ancak bu uygulama ba-
rınak koşullarinrn iyileştirilmesini gerektirir. Özeilikle barınık
srcaklrğrnrn yıl boyunca 15-20"C dolayiarında tutulmasi zorun-
ludur. Eğer bu sağlanamryorsa yani barrnakta rsrtma düzeni
yoksa, en uygun yetiştirme dönemi havalarrn ısınmaya başladı-
ğı ilkbahar aylarrdır. Fakat bu durumda her dişi yrlda ancak 4

doğum yapabilir ki bu da yavru üretiminin birinciye kryasla
oldukça aza]masr demektir.

, Doğum ve çiftleştirme -araslnda geçen süre.'., uzadıkça her
anaçtan bir yılda eide'ediien yavru sa5rısr azalır.,Barınak koşul.'.
ları.:elvörirse bu sürenin ençok 2 hafta olması,'salrk verilir; Bu'
durumda her dişinin bir yılda 7-8 doğüm yapması mümkün ola,
bilir.'. r' ,' , '
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İki dogum arasında geçen sürenin krsa olmasr dişilerin döl
tutma olasrlığınr da artrrmaktadır. Çünkü dişi, gebelik Ve em-
zirme gibi iki ağr yük taşıdığndan bu durumda yağlanma da-
ha az görü1ür. Düzensiz çiftleştirme Ve aşlrl besleme dişilerin
yağIanmalarına yol açar. Yağlanrna ise döl tutma olasrlrğınrn
azalmasrna, döl tutanlarda doğum güçlüklerinin ıre bunun sonu-
cunda ölü doğum oranlnln artmasrna neden olur.

Doğum:

Normal bir çiftleştirmeyle döl tutmuş olan dişiler ortala-
ma 31-32 günlük bir gebelikten sonra doğururlar. Yavrulac
doğduklarında tüysüz Ve gözleri kapalıdır. Birkaç gün içinde
tüylenme görüIebilir, Gözlerin açrlmasr ise 9-10 gün sürer.

Doğum öncesi yetiştiricinin dikkat etmesi gereken bir nok-
ta dişinin yıva hazırlamasına yardımcı olmaktır. Doğuma 3-4
gün kala kafese doğum kutusu yerleştirilir. Normal bir dişi do-

ğum kutusu içine göğsünden kopardığr tüylerle yuva .yai)ar.
Tavşan tüyü sıcaklığr en iyi koruyan yünlerdendir. Yavr,-ılaı"
böyle bir ortamda gözleri kapalr olmasrna karşrn, içgüdüyie bir-
birlerine sokulup ısrnmalarrnr sağlarlar. Ana tavşan normal ola-
rak doğum kutusu içine günde bir kez emzirme için girer. Fa-
kat korku veya ürkmeye yol açıldığında ana tavşan sık sık.do-
ğum kutusu içine girip çıkar. Bunun sonucunda yavruları çiğ-
neyip ezerek ölmelerine neden olur. İşte bu nedenle tavşanlık-
larda gürültülerden ve göze çarpar değişiktiklerden kaçrnmak
gerekir. Tavşanlar alışkanlrklarına bağlı hayvanlardır. Değişilr
kişilerin değişik zamanlarda tavşanlığa girip çıkması, hatta ba-
krcınrn değişik renkte elbiseler giymesi tavşanlarda korku haii
yaratabilir ki bu doğumun ilk haftasında gözlemlenen yüksek
ölüm oranınrn başlıca nedenlerinden biridir.

Doğum Sonrasr yayrular hemen kontrol edijerek ölü ve sa:
katlar atılmalr, yavru sayısr (öiü ve canlı doğanlar) kafes kart_
larrna işlenmelidir. Doğu_mdan sonraki ilk iiç gün içinde yapil-
ması gereken bir başka iş yavruların dengelenmesidir. Bir ba_
tında çok yavru (12-14) doğuran analarrn bu yavıuları en az
öIüınle büyİtme olasılığı azdıt. Bu nedenle az yavt:u (4-6) dç
ğuran analara çok yawulu analardan aktarma yapılarak den-
geleme sığlanır..Fakat hu işin ilk günlerde yapılmasr. ve doğrını
tarihlerinin birkaç günden daha farklı olmaması gereklidir.
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Yavrubüyütıiıb:' " ''''' '

Yavrularrn pazarlama yaşlna kadar en az ölümle büyütül-
mesi kuşkusuz kArlılığı artrnr. Bu süre içinde işletmecinin üze-
rinde titizlikle durnıası gereken üç dönem vardrr. LIer yetiştirici
bu dönemlerin özelliklerini bilmek ve gerekli önlemleri almak
zorunluğunda olmalıdır.

1. Doğum ve doğumdan krsa bir zaman sonraki dönem:

Bu dönemde yavruların doğum sırasında yaralanmasr,
ana tarafından çiğnenip ezilmesi, hatta bazr analarrn yavrula-
rını yemesi, üşütme ve açlık gibi nedenlerle çok sayrda ölümler
meydana gelir. Uygun barrnak koşullarının sağlandığı yabancı
ülkelerde bile bu dönem yetiştiriciler için önemli bir sorun ol-
maktadır. Bu dönemi mümkün olan en az zararla atlatmak için
aşağıdaki önlemlere başvurulmalıdır:

- Damrz].rk dişilerin seçiminde titiziik gösterilmeli. (Yav_
rularını yiyen, iyi emzirmeyen, iyi yuva yapmayan ürkek di_

şilerin damızlığa ayrılmasr doğru değildir).

-- Uygun barınak Ve çevre koşullarrnrn sağlanması. (Barı-
nak içi sıcaklığının 15-20'C dolaylarında tutulması iyi havalan-
dırma yapılması).

_ Yeterli ve dengeli besleme (Çiftteştirmeden önce Ve ge-

belik süresince yağlandrrrcr yemlerden kaçınılmars).

- Doğumdan sonra ve emzirme süresince susuz bırakılma-
ması

_ Bakım ve besleme işlerinin hergün aynı saatlerde ya-
prlmasr, düzensiz hareketlerderr kaçrnılması.

_- Her türlü gürültüden kaçrnılması.

2. 4 veya 5 haftada başlayan dönem:

Bu dönemde en çok barsak hastalıkları ve sürgün belirtile-
ri görülür. Bunun sonucunda gelişme-önemli derecede geriler
ve bazan ölümler meydana gelir. Engel olmak için aşağdaki ön_ '

lemlere başvurmak gerekir.

- Vitaminli ve antibiyotikli yemıer verilmeei.
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- Kafes tabanlannın tel ızgaralr yapılması.

_-Doğum kutularında yataklık kullanılıyorşa sık sık de-
ğiştirilmesi.

_ Sürgün belirtisi görülür göriilmez hasta hayvanın ayrıl-
ması.

3. 6_16 hafalar arasındaki dönemi,, l' .',' .

Ru dönemde en çok göze çarpan hajtalık koksidiyozdur. Ru
yaştaki yavrular ergin tavşanJ.ara kryasla koksidiyoza karşı da-
ha duyarlıdır. Hastalığın genel belirtileri iştah kaybı, çömelme'
büzülme eğilimi, kuru ve.kabarık tüyler ve zayrflama olarak
belirtilebilir. Alınacak önlemler şunlardrr:

_ Hastalık belirtisi gösteren hayvanrn hemen elden çıka_
rılmasr.

Yavrularrn erken sütten kesilerek anadan ve birbirle_
rinden Aynlmasr.

_ Hastalık görülen kafesin boşaltıldıktan sonra alevle ve-
ya etkili bir ilAçla dezenfekte edilmesi.

Sonuç olarak yeniden vurgulamak gerekir ki açıklanan no]ı-
talar üzerinde titizlikle durulur ve gereği yaprlrrsa, yavru ürı:_
timinin beklenen düzeyde gerçekleşmesinin sağlanabileceği vti
dolaylı olarak işletmenin kArlilığının artırılabileceği kanısında-
yım.
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